Portam quam diximus letitię huic sacello ad
iacentem a lateribus circundant duo intra pa
rietem concava sepulchris destinata. Contis
nuo adest ianua parua, qua per coelides sca
las in pila intrinsecus ad p̄dicta ingentia orga
na ascendimus. Statim occurrit diui Christo
phori effigies magna membrorum proceris
tate depicta.

DE SACELLO DIVI EVGENII

Cap. xxxviii.

Divi Eugenij sacellū deinde suscedit: qđ
olim Hispane sant Pedro el viejo dice
batur, fuitq; ibi parochia diui Petri; quā San
ctius de Rojas archiepiscop⁹ alio trāsferēdā
curauit, vt suo loco referemus. In hoc sacello
quondam etiam corporis Christi nuncupa
to, eo qđ eucaristia egris parochianis admini
stranda ibidē seruabatur, quedā capellania
a. D. Roderico archiepiscopo cū officio quin
q; missarū in hebdomada occurrētis diei insti
tuta est. Alię pręterea duę habent: altera triū
missarū in septimana, feria. 2. pro defunctis;
feria. 6. de sancta cruce, die sabbati de beata
Maria a. D. Francisco Fernandez de Cuēca

m iij

archidiacono Oretano ac Toletano canonico
relicta: altera a Ferdinãdo de Acitores nobili
decurione huius vr̄bis, cum munere singulis
hebdomadis trium missarum. Tres deniq; ca
pellanias ab illustri. D. Fernãdo del Castillo
episcopo Baiorensi, qui hoc sacellum refecit;
institutas esse reperimus: quarũ cuius hebd
madatim quatuor missarum munus adiungi
tur, pro institutoris et suorum defunctorum
animabus. Huius episcopi tumulus splendis
sus intra parietem oriẽtalem eiusdem sacelli
cernitur.

DE CAPELLA SANCTI MARTINI

Cap. xxxix.

Ioannes Lupus de Leon canonicus Tole
tanus sancti Martini sequẽs sacellũ semi
dirutum restaurauit, ac prouentum duobus
diuini officij ministris ex portionarijs assis
gnauit: qui quidem alternis dieb9 (etiam ijs,
qui de gratia appellãtur) vnicã missam cele
brare tenentur, nisi nota obstet valetudo.
nam tunc sacellanorum vices aliĩ gerũt eorũ
dem sumptibus. Mandauit etiam anniuersa

riam singulis annis post ridie solennitatis sancti Martini ab ecclesie proceribus celebrandum. Item alia duo anniuersaria; alterum per sacellanos chori, alterum per sacrificulos decantanda. Nec silenda est huius viri ardens charitas: siquidem amplum censum sortito diuidendum triginta superque pupillis virginibus maritandis legauit: inter quas natae trium confratrum confraternitatis sancti Petri etiam viuis parentibus admittuntur ad sortitionem; ac pauperibus viris centum quinquaginta etiam sorte togandis vestibus quibusdam (quas dicunt capuzes vulgo) redditum per duos canonicos erogandum reliquit. Hec autem vestes in tribus anni solennitatibus: natalitate, resurrectione domini, & festo assumptionis beate Marie (in singulis pari numero) distribuuntur. Verum puellae antequam dotis portionem (que est quicquid millia numerorum) accipiant, benedictionibus nuptialibus in hoc eodem sacello decorantur. Quod nulli mirum sit, canonicum tam amplum prouentum reliquisse, nihil enim consanguineis legauit, dicens bona clericorum pauperum esse in cap. fin. 16. q. 1. redditusque obtinuit vberrimos &

centesimum annum longissimum hominis vi-
tæ tempus excessit in. l. Vt inter diuinum de
epif. & cler. C. Fuit namq; altissimi regis Ioã-
nis abauī celsitudinis tuę sceptrifer; decessit
q̄ anno. D. 1529. ad mensis Decembris finem.

DE SACELLO CONCEPTIONIS IN-
temerata virginis. Cap. xl.

Silibeat ab ecclesia exire; adest tibi ianua
predicta; que dicitur decani, alio nomine
dela Oliua, si vero pergas vltterius cōceptio-
ni beatę Marię virginis sacellum dicatum vi-
debis, quod olim. D. Ioannes Salcedo archi-
diaconus Alcaraci; , canonicus Toletanus
regum nouorum sacellanis prefectus, proto-
notarius apostolicus erexit, multisq; benefi-
cijs & prestimonijs ditauit, mercede duobus
cum edituo sacerdotibus relicta, decies in he-
bdomada rem diuinam facturis, dominica
de trinitate, feria secunda pro defunctis, feria
tertia de sancto Antonio, feria quarta de con-
ceptione virginis, feria quinta de sancto sa-
cramēto. Quindecim item anniuersaria pro
regum expiationibus, quorum sacello fuerat

ipse prefectus a regijs sacellanis in eodem sacello peragenda. Insuper festum conceptionis sanctissimæ virginis: & anniuersariū per pceres ecclesie solēniter celebrādū instituit.

DE SACELLO EPIPHANIAE

Cap. xli.

QUod hinc se offert sacellum epiphaniæ fundase dicitur Petrus Fernandez de Burgos cum coniuge, qui duas ibidem instituit capellanas, quanlibet cū officio duarū in hebdomada missarum, vna pro defunctis; altera occurrentis diei; quas per duos ex portuarijse ecclesie disposuit celebrari. Qui antiquitus ex institutione accipere solebant, pro quauis missa eleemosynā mercedis nomine quatuor dūtaxat dipondios, scilicet octo minutulos nūmos vel (vt sic dicā) ereas blacas. Ex hoc intelligit nō fuisse apud maiores nros eā numerū copiā que nunc est, quādo pro retributione vnius missæ cōferenda quatuor solūmodo dipōdij tribuerent. Hoc sacellū postmodū reedificauit Ludouicus Daça canonicus Tolertanus, qui alias etiā duas capellanas

in eo cōstituit (vbi etiam est editimus vtrifq;
facellanis inseruiens) vnamquancq; quinque
missarum in hebdomada. Hic Ludouicus
ex ventre matris, quam pregnantem Pante-
ra occidit, natus fuisse dicitur: vt iam non sit
q; miremur, Iulium Cæsarem cæso matris
ventre natum fuisse vt. glo. in verbo Cæsa-
re refert in proœ. ff. veteris, non attendens
rei geste historiam, Plinius enim naturalis hi-
storię libro septimo capite nono tradit; quod
memoratu dignum est, Scipionem Aphrica-
num primum fuisse dictum Cæsarem a cæso
matris vtero, cuius verba sunt, Auspicatus
enecta parente gignūtur, Sicut Scipio Aphri-
canus prior natus; primusq; cæsar a cæso ma-
tris vtero dictus. Non igitur Iulius Cæsar,
(qui dictator perpetuo epitheto dicitur ab eru-
ditis) natus est cæso vtero materno, qui ma-
trem habuit Aureliam foeminam primariam
quam eo tempore amisit (vt Suetonius in vi-
ta Iulij Cæsaris autor est) quo in galia bel-
lum gerebat; eiusq; pater etiam fuit Cæsar ap-
pellatus. Hanc circa Cæsaris nomen digressio-
nem magnanime princeps non tibi inamoenā
fore arbitror; siquidem pater ipse tuus impe-